
Информационный бюллетень от 20 ноября 2023 года № 55

 
  

   
 

Совет  Азовского немецкого национального муниципального района  
Омской области 

 
РЕШЕНИЕ 

25.10.2023          № 42-270 
 

О внесении изменений в Устав Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, Совет Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области, утвержденный решением Совета 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области от 19.08.2015 № 69-474, (далее - Устав) следующие изменения: 

1.1. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 9.1 следующего 
содержания: 

«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального района за границами сельских населенных пунктов;». 

1.2. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 40 следующего 
содержания: 

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального района.». 

1.3. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 16 следующего 
содержания: 

«16) создание муниципальной пожарной охраны.». 
1.4. Статью 6 Устава дополнить пунктами 30, 31, 32 следующего 

содержания: 



«30) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а 
также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 
регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
поселения; 

31) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенных пунктов поселения; 

32) осуществление выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности поселения.». 

1.5. Часть 5 статьи 15 Устава дополнить пунктом 1.1 следующего 
содержания: 

«1.1) место проведения опроса;». 
1.6. Часть 4 статьи 21 Устава исключить. 
1.7. Статью 22 Устава дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, 

иное лицо, занимающее муниципальную должность, освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции». 

1.8. Часть 2 статьи 22 Устава изложить в следующее редакции: 
«2. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут 

быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 
также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может 
одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 
муниципального образования, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 
федеральными законами.». 

1.9. Часть 3 статьи 22 Устава исключить. 



1.10. Пункт 11 части 2 статьи 23 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«11) осуществляет иные полномочия, возложенные на него 
федеральным законодательством, законодательством Омской области, 
настоящим Уставом.». 

1.11. Статью 29 Устава дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Глава Азовского немецкого национального муниципального района 

должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами». 

Глава Азовского немецкого национального муниципального района 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.12. В части 2 статьи 33 Устава слова «иное лицо» заменить словами 
«должностное лицо местного самоуправления Азовского немецкого 
национального муниципального района». 

1.13. Часть 3 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции 
«3. Глава Администрации Азовского немецкого национального 

муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами». 

Глава Администрации Азовского немецкого национального 
муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 



урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции». 

1.14. Пункт 12 части 1 статьи 36 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«12) обладает полномочиями по осуществлению муниципального 
контроля в соответствии с Федеральным законом «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;». 

1.15. Статью 39 Устава дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при 

наличии в границах Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области объектов соответствующего вида контроля.». 

1.16. Часть 3 статьи 42 Устава изложить в следующее редакции: 
«3. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов, в 

том числе соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления считается публикация их полного текста в печатном средстве 
массовой информации – муниципальный вестник Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области.». 

1.17. Часть 1 статьи 61 Устава исключить. 
2. Главе Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области представить настоящее решение на государственную 
регистрацию в установленном порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 
регистрации в печатном издании - муниципальный вестник Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности Главы 
Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области 
 
____________ Т.П. Дашевская 

 Председатель Совета 
Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области 
 
______________ В.В. Прусаков 

 


